[image: image1.png]

Республикæ Цæгат Ирыстон - Аланийы

Горæтгарон районы бынæттон

хиуынаффæйады администраци

                                                                У Ы Н А Ф Ф Æ

_________________________________________

Администрация местного самоуправления

Пригородного района

Республики Северная Осетия – Алания

                                            П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 от « 18 » декабря 2013 г.                      с. Октябрьское                                          № 1284
Об   утверждении    муниципальной   программы

«Профилактика террористических и экстремистских

проявлений в Пригородном районе Республики

Северная Осетия - Алания на 2014-2016 годы»

В целях профилактики террористических и экстремистских проявлений в Пригородном районе,  во исполнение Федерального закона от 25 июля 2002 года №114 - ФЗ  «О противодействии экстремистской деятельности», Федерального закона  от 6 марта 2006 года  № 35 «О противодействии терроризму»,  Указа Президента Российской Федерации от 15 февраля 2006 года №116 «О мерах по противодействию терроризму»,  Федерального закона от 6 октября 2003 года    №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", на основании Распоряжения главы администрации местного самоуправления муниципального  образования  -  Пригородный      район  от  25. 11. 2013 года  №823  о разработке муниципальной  программы  «Профилактика террористических и  экстремистских проявлений в Пригородном районе Республики Северная Осетия - Алания на 2014 - 2016 годы»,  постановляю:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Профилактика террористических и экстремистских проявлений в Пригородном районе Республики Северная Осетия - Алания на 2014 - 2016 годы».

2. Постановление главы администрации местного самоуправления муниципального образования - Пригородный район от 25.12.2012 г. № 1105  «О районной целевой программе «Профилактика террористических и экстремистских проявлений в Пригородном районе Республики Северная Осетия-Алания на 2013-2015 г.» считать утратившим силу.
3. Финансовому управлению администрации местного самоуправления муниципального образования - Пригородный район (Габараев) включить муниципальную программу «Профилактика террористических и экстремист-ских проявлений в Пригородном районе Республики Северная Осетия-Алания
на 2014 - 2016 годы»  в перечень муниципальных программ,  финансируемых за счет средств местного бюджета и при разработке районного бюджета предусматривать ассигнования на её реализацию.
4. Контроль над исполнением данного  постановления возложить на заместителей главы администрации местного самоуправления муниципального образования - Пригородный район С.Е. Демеева и  Г.А. Габараева.

Глава администрации местного
самоуправления муниципального
образования - Пригородный район
Р.А. Есиев
Утверждена                              постановлением Главы администрации

                                                         местного самоуправления муниципального
                                                      образования - Пригородный район Республики

                                                                       Северная Осетия - Алания

                                                                  от «18»  декабря 2013 г.  № 1284

 Муниципальная программа

 «Профилактика террористических и экстремистских проявлений в Пригородном районе Республики Северная Осетия – Алания на 2014 – 2016 г.г.»
с. Октябрьское
2013 г.
ПАСПОРТ
 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  «ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИСТИЧЕСКИХ  И  ЭКСТРЕМИСТСКИХ ПРОЯВЛЕНИЙ  В  ПРИГОРОДНОМ  РАЙОНЕ  РЕСПУБЛИКИ  СЕВЕРНАЯ
ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ НА 2014 - 2016 ГОДЫ»
Наименование   Программы

Основание для       принятия решения о разработке программы:

Заказчик и
руководители
Программы

Разработчики   Программы
Цель
программы

Программы
Задачи

              Программы
Муниципальная  программа «Профилактика террористических и  экстремистских проявлений в Пригородном районе Республики Северная Осетия – Алания на 2014 – 2016 г.г.»
Распоряжение главы администрации местного самоуправления муници-пального  образования  -  Пригородный      район  от  25. 11. 2013 года   №823  о разработке муниципальной  программы  «Профилактика терро-ристических и  экстремистских проявлений в Пригородном районе Рес-публики Северная Осетия – Алания на 2014 – 2016 г.г.»

Заместители главы АМС МО - Пригородный район С.Е. Демеев и                    Г.А. Габараев.
Отдел  по работе с населением  и отдел по антитеррористи-ческой работе и взаимодействию с правоохранительными органами АМС МО - Пригородный район.
       Профилактика террористических и экстремистских проявлений  в муниципальном образовании - Пригородный район. Реализация комплекса мер направленных на повышение эффективности государственно - конфессиональных отношений.
      Минимизация экстремистских проявлений в обществе и снижение социально-психологической напряженности среди населения муниципального образования – Пригородный район.
        Проведение мероприятий направленных на профилактику и минимизацию последствий возможных террористических актов.
        Формирование толерантного сознания и поведения различных категорий населения муниципального образования – Пригородный район.
        Организация среди населения информационно  разъяснительной работы  анти экстремистской  и антитеррористической  направ-ленности.

        Профилактика экстремистских проявлений в молодежной среде, и противодействие идеологии  терроризма.

Основные
задачи программы
Сроки

реализации Программы
Исполнители  Программы
Объем  и
источники
финансирования
Программы
Профилактика экстремизма и терроризма. Недопущение совершения преступлений и правонарушений на почве межнациональных противоречий, вероисповедания. Минимизация последствий возможных террористических актов, недопущение гибели и травматизма людей. Техническое оснащение объектов с массовым пребыванием людей, объектов особой важности и жизнеобеспечения. Информационно - пропагандистское сопровождение профилактики  экстремизма и терроризма.
  2014 -2016 годы.
Администрация местного самоуправления муниципального образования - Пригородный район (отдел по работе с населением, отдел по антитеррористической работе), управление образования; АМС сельских поселений; антитеррористическая комиссия района; ОМВД России  по Пригородному району (по согласованию); прокуратура Пригородного  района (по согласованию); отдел УФСБ России  в  РСО – Алания по Пригородному району (по согласованию); районное международное движение «Высший Совет Осетин» (по согласованию); общественные, религиозные организации и др.

       Общий объем средств местного бюджета, направляемый на реализацию    программы   составляет   19,790   млн.    рублей:

               На 2014 год -  4960 тыс. руб.
               На 2015 год -  5713 тыс. руб.
               На 2016 год -  9117 тыс. руб.
Ожидаемые

 результаты

 реализации

программы
     Сужение социальной базы для совершения преступлений террористического и экстремистских акций.

     Ранее выявление и предупреждение преступлений террористического и экстремистского характера.
     Выявление и предупреждение угрожающих обществу и государству тенденций на стадии их зарождения, локализация острых конфликтных процессов.

     Создание эффективной системы правовых, организа-ционных и идеологических механизмов противодействия экстремизму, этнической и религиозной нетерпимости.

     Создание научно – методической базы для внедрения норм толерантного поведения в социальную практику, снижения социальной напряженности, профилактики террористических и экстремистских проявлений.
1.  ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ  ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ   ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

             Настоящая Программа направлена на реализацию государственной политики в области борьбы с терроризмом в Пригородном районе и рекомендаций по выявлению и устранению причин и условий, способствующих осуществлению террористической и экстремистской деятельности, регулированию государственно - конфессиональных и общественно – политических отношений  в сфере профилактики экстремизма и противодействия идеологии  терроризма. Программа разработана во исполнение нормативных правовых актов Российской Федерации и Республики Северная Осетия-Алания в сфере    предупреждения терроризма и профилактики экстремизма
Федерального закона от 25 июля 2002 года N 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности";
Федерального закона от 6 марта 2006 года N 35-ФЗ "О противодействии терроризму".
Проблема распространения политического и религиозного экстремизма в Российской Федерации на фоне глобальных геополитических перемен последнего времени становится одним из ключевых факторов, способствующих ослаблению российской государственности, росту нестабильности в обществе.
Экстремизм во всех его проявлениях ведет к попранию прав и свобод граждан, подрывает общественную безопасность, государственную целостность и международный авторитет России, создает реальную угрозу основам конституционного строя, межнациональному и межконфессиональному миру.
  Необходимо  проведение разъяснительной работы среди населения, скоординированные совместные усилия представителей всех ветвей власти, правоохранительных органов и самого населения по устранению причин, порождающих террористические экстремистские проявления.
Важно проведение превентивной политики в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом. Предупреждение должно заключаться в выявлении, устранении, нейтрализации, локализации и минимизации воздействия тех факторов, которые либо порождают терроризм, либо ему благоприятствуют. Профилактика должна осуществляться на до преступных стадиях развития негативных процессов, то есть на этапах, когда формируется мотивация противоправного поведения. Необходимо полностью задействовать не только возможности всех органов государственной власти, участвующих в рамках своей компетенции в предупреждении террористической и экстремистской деятельности, но также и негосударственных структур. Сложившаяся к настоящему   времени обстановка требует мобилизации здоровых сил общества на борьбу с названными проявлениями.
          Перечисленные проблемы явились основанием для разработки  муниципальной программы «Профилактика террористических и экстремистских проявлений в  Пригородном районе   на  2014-2016 годы».
2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
                          Основная   цель Программы:
     Профилактика террористических и экстремистских проявлений в  Пригородном районе.
Задачи Программы:
  реализация мер по минимизации экстремистских проявлений   и снижению социально-психологической напряженности  в обществе;
разработка комплексных мер по снижению негативного воздействия на состояние  общественного мнения средств массовой информации ;
 реализация комплекса мер по налаживанию и повышению эффективности межэтнического и межконфессионального диалога;
 организация среди населения информационно-разъяснительной работы
анти экстремистской  направленности;

содействие становлению и успешному функционированию институтов гражданского общества, деятельность которых направлена на профилактику экстремистских проявлений в молодежной среде, и противодействию идеологии терроризма.
          3. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ    И МЕХАНИЗМ   ИХ   РЕАЛИЗАЦИИ
 Программа предусматривает объединение усилий органов муниципальной власти  и национальных общественных объединений в реализации следующих основных мероприятий:
сохранение и развитие культурно - исторического наследия и этнической самобытности населения  района;

информационно - пропагандистское обеспечение процесса реализации государственной национальной политики в Пригородном  районе.
4. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Реализация программных мероприятий  обеспечат:
1) в организационно-правовой сфере:

совершенствование правовых основ взаимодействия органов  муниципальной власти с институтами гражданского общества в вопросах профилактики экстремизма и противодействия идеологии терроризма в  районе;
повышение уровня эффективности решений, принимаемых администрацией местного самоуправления муниципального образования в рассматриваемой сфере;
 2) в социально-экономической сфере:
сохранение и укрепление межконфессионального и общественного согласия в  районе;
реализацию конституционного права граждан Российской Федерации, проживающих в  районе, на безопасность личности и общества;
ускорение процесса социализация религиозных организаций  района и актуализации проводимой ими общественно значимой деятельности;
формирование в обществе культуры мира и ненасилия, основанной на толерантном отношении к этноконфессиональному многообразию населения  района;
минимизация проявлений экстремизма;
             В результате успешной реализации Программы будут созданы эффективные условия для поддержания и развития конституционных основ Республики  Северная  Осетия - Алания и района в целом.
5. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ
ЗА  ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Руководство реализацией Программы осуществляет  отдел по работе с населением и отдел по антитеррористической работе АМС МО – Пригородный  район, являющиеся координаторами Программы. Координатор Программы самостоятельно определяет механизм реализации мероприятий Программы, осуществляет в установленном порядке меры по полному и качественному их выполнению. Определяет промежуточные и итоговые результаты ее реализации, готовит предложения по оптимизации порядка выполнения Программы, включению, исключению и корректировке содержания отдельных мероприятий, осуществляет общее руководство выполнением программных мероприятий и контроль ее реализации, а также определяет приоритетные первоочередные направления. План реализации основных программных мероприятий утверждается  главой администрации местного самоуправления муниципального образования района. Отчет о ходе реализации Программы представляется отделом по антитеррористической работе АМС МО – Пригородный  район до 1 февраля года, следующего за отчетным годом.
Механизм реализации мероприятий Программы предполагает:
комплексный подход, системность и последовательность осуществления мероприятий Программы непрерывно в течение срока ее реализации;
регулярное информирование населения  района о целях и ходе выполнения Программы, открытый доступ к материалам и базам данных, подготовленным в рамках Программы.
6. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
Общий   объем   средств    районного  бюджета,   направляемых   на реализацию Программы,  в 2014-2016 годах на профилактику терроризма и экстремизма составляет  19,790 млн.  рублей.
                                                                                                                                                                                     Приложение № 1
                                                                                                                                                                                          к мунипальной программе «Профилактика

                                                                                                                                                                                        террористических и экстремистских проявлений

                                                                                                                                                                                            в Пригородном районе Республики
                                                                                                                                                                                     Северная Осетия - Алания на 2014-2016 г.г.»
Перечень  программных  мероприятий

[image: image2.emf]
	№
п/п

	Наименование мероприятий
по противодействию

терроризму

	Срок исполнения
	Финансирование (тыс. руб.)
	Исполнители

	Ожидаемые результаты (колич. и кач. показатели)

	Год финансирования
	Мест. бюдж.
	Респ. бюдж.
	Внебюдж.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Материально техническое обеспечение   деятельности антитеррористической комиссии района.
	2014

2015

2016
	2014

2015

2016
	20

10
10

	Отдел по антитерр. Работе АМС МО
	Обеспечение эф-фективного взаи-модействия

субъектов профи-лактики

	2.
	Обновление в 28 средне образовательных учреждениях правовых уголков по антитеррористической тематике (стенды, наглядная агитация).
	2014

2015

2016
	2014

2015

2016
	-
30
-

	Управление образования
АМС МО

	формирование в обществе культуры мира и ненасилия.

	3.
	Проведение мероприятий по антитеррористической защищенности объектов жизнеобеспечения, мест массового пребывания граждан, (установка камер видеонаблюдения в 6 СОШ и 16 ДОУ, 9 домах культуры, ДДТ, музык. Школа, ДЮСШ № 1 и 2,  стадион                    с. Октябрьское).

	2014

2015

2016
	2014

2015

2016
	1500
2000
4750

	Управление образования, управление культуры, СОК
АМС МО
	Укрепление антитеррористической защищенности объектов

	4.
	Обслуживание систем видеонаблюдения
	2014

2015

2016
	2014

2015

2016
	1044
1332
2016

	Управление образования, управление культуры, СОК

	Укрепление антитеррористической защищенности объектов

	5.
	Техническое обслуживание систем  экстренной связи с полицией
	2014

2015

2016
	2014

2015

2016
	506

506

506

	Управление образо-вания, управление культуры, СОК, АМС сельских   поселений, МУЗ ЦРБ
	Укрепление антитеррористической защищенности объектов

	6.
	Абонентрская плата на системы экстренной связи с полицией
	2014

2015

2016
	2014

2015

2016
	30

30

30

	Управление образо-вания,
	Укрепление антитеррористической защищенности объектов

	7.
	Установка визуальных систем оповещения населения (информационное табло)

	2014

2015

2016
	2014

2015

2016
	270

300

300

	АМС сельских поселений                  с. Октябрьское и         ст. Архонская
	Информационное обеспечение населения при угрозах возникновения ЧС

	8.
	Установка и  ремонт пожарных гидрантов на территории района
	2014

2015

2016
	2014

2015

2016
	475

100

100

	МУП Комунресурсы,

Отдел ГО и ЧС АМС района
	Обеспечение противопожарной безопасности населения

	9.
	Развитие единой дежурно-диспетчерской службы АМС МО-Пригородный район:

  - оборудование комнаты отдыха ЕДДС (диван 10 т.р., холодильник – 8 т.р., микроволн. Печь – 6 т.р., чайник- 3 т.р., посуда – 3 т.р. = 30 т.р.),

	2014

2015

2016
	2014

2015

2016
	30

20

20

	Отдел ГО и ЧС АМС района
	Создание условий работы ЕДДС

	10.
	Приобретение методической литературы по профилактике экстремизма (книги, диски с фильмами, банеры)
	2014

2015

2016
	2014

2015

2016
	35

35

35

	Отдел по работе с населением АМС МО
	Профилактика экстремистских проявлений

	11.
	Ремонт защитных сооружений ГО ЧС
	2014

2015

2016
	2014

2015

2016
	1000

1000

1000

	Управление образо-вания
	Защита жизни и здоровья населения при ЧС природного и техногенного характера

	12.
	Мероприятия по мобилизационным вопросам
	2014

2015

2016
	2014

2015

2016
	50

50

50

	Отдел по мобилизационной подготовке

	13.
	Ремонт и содержание ЗПУ
	2014

2015

2016
	2014

2015

2016
	-

300
300

	Отдел по мобилизационной подготовке

	ИТОГО
	2014

2015

2016
	4960
5713

9117

	ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ
	19790

_1452420396.doc
[image: image1.png]

Лист1